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C. omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z

omówieniem ich ewentualnego wykorzystania

Osiągnięcie naukowe jest częścią prac zbiorowych. Mój wkład opisany jest w pkt. IB w załączniku
Wykaz opublikowanych prac naukowych lub twórczych prac zawodowych oraz informacja o osiągnięciach
dydaktycznych, współpracy naukowej i popularyzacji nauki. Wkład współautorów jest przedstawiony na
załączonych oświadczeniach.
W dalszej części auroreferatu referencje oznaczone literami, np. [A], odnoszą się do prac stanowiących

cykl publikacji, na którym opiera się niniejszy wniosek habilitacyjny. Referencje oznaczone liczbami, np.
[1], wskazują na prace wnioskodawcy nie wchodzące w skład jednotematycznego cyklu publikacji. Pozostałe
referencje oznaczone nazwiskiem pierwszego autora i rokiem publikacji, np. [Eintein1935] odnoszą się do
publikacji innych osób i zostały włączone celem osadzenia autoreferatu we właściwym kontekście.

1. Wstęp

Interesujące własności splątanych układów kwantowych zostały pierwszy raz odnotowane w słynnej pracy
Einsteina, Podolskiego i Rosena [Einstein1935]. Zapostulowali oni, iż mechanika kwantowa nie jest teorią
kompletną, ponieważ nie zawiera w swoim opisie, tak zwanych, elementów realności, czyli takich wielkości
fizycznych, których wartość możemy określić bez jakiegokolwiek zaburzenia systemu. Dało to początek długiej
debacie, która jednak przez znaczną część fizyków została zignorowana, jako nie mająca większego znaczenia
praktycznego. W 1964 roku sytuacja zmieniła się diametralnie. John Bell pokazał, iż teoria zawierająca w
swoim opisie elementy realności prowadzi do przewidywań niezgodnych z mechaniką kwantową [Bell1964].
Udowodnił to poprzez wyprowadzenie nierówności, która ustanawiała granicę pomiędzy opisem klasycznym i
kwantowym, jednocześnie pokazując iż splątany stan kwantowy, wykazujący korelacje Einsteina - Podolskiego
- Rosena łamie tę nierówność. Nadało to szczególny charakter kwantowemu splątaniu, które nie ma swojego
odpowiednika w fizyce klasycznej. Kwantowe korelacje są jedną z głównych przyczyn fundamentalnych różnic
pomiędzy mechaniką kwantową a klasyczną.
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Intensywne badania podstaw mechaniki kwantowej są kontynuowane do dnia dzisiejszego. Od połowy
lat dziewięćdziesiątych obserwujemy gwałtowne przyspieszenie badań w nowej dziedzinie nazwanej kwantową
informacją. Obejmuje ona badanie podstaw mechaniki kwantowej w kierunku zastosowania w przetwarzaniu
informacji o ponad-klasycznych możliwościach. Do dnia dzisiejszego pojawiło się wiele protokołów
kwantowego przetwarzania informacji wykorzystujących nieklasyczne korelacje, które są efektem splątania
[Nilsen2000]. Jako najważniejsze można przytoczyć: kwantową dystrybucję klucza kryptograficznego – super
bezpieczny transfer informacji, kwantową teleportację – dokładny przesył informacji z jednego punktu do
drugiego, bez żadnych punktów pośrednich, gęste kodowanie – wydajny zapis informacji, czy wymianę
splątania – sposób na splątywanie cząstek nigdy nie oddziałujących ze sobą. Wiele z nich wykorzystuje
metody interferometrii kwantowej (praca przeglądowa [Pan2012]) i została przeprowadzona w eksperymencie,
a nawet wdrożona komercyjnie (kwantowa dystrybucja klucza kryptograficznego).

2. Motywacja i cel badań

Badanie splątania kwantowego i natury korelacji pozwala nam zgłębiać podstawy mechaniki kwantowej i
leży w głównym nurcie zainteresowań teorii kwantowej informacji, gdzie splątanie traktowane jest jako zasób.
Od samego początku tej dziedziny rozwijała się ścieżka miar splątania i sposobów jego detekcji. Praca
przeglądowa [Horodecki2009] prezentuje niemal cały obszar tych badań. Podczas gdy dwucząstkowe splątanie
zostało prawie całkowicie poznane, przypadki dla większej ilości systemów, wciąż stanową otwarte wyzwanie.
Pytania o strukturę splątania, o miary nieklasyczności, wciąż pozostają bez ostatecznej odpowiedzi. Co
więcej, wiele z popularnych indykatorów splątania wymaga przeprowadzenia wielu pomiarów, albo nawet
znajomości całej macierzy gęstości. W przypadku skomplikowanych układów stanowi to istotną barierę
eksperymentalną (liczba pomiarów wymaganych do rekonstrukcji macierzy gęstości skaluje się wykładniczo
z liczbą kubitów1).

Drugim nurtem badań nieklasycznych własności stanów kwantowych jest studiowanie istnienia lokalnego
i realistycznego opisu korelacji testowanego przy pomocy nierówności Bella. Oryginalne nierówności
Bella zostały uogólnione na przypadek wielu obserwatorów, wielu ustawień pomiarowych, czy wyników
pomiarów. Wiele tych uogólnień ma jednak charakter ad hoc i tylko niewiele z nich (dla najprostrzych
sytuacji eksperymentalnych) jest optymalnych. Moża powiedzieć, że w tym względzie możliwości
eksperymentalne wyprzedzają teorię. Z praktycznego punktu widzenia nierówności Bella stanowią swoisty
certyfikat bezpieczeństwa dla dystrybucji klucza kryptograficznego, testują możliwość redukcji złożoności
komunikacyjnej obliczeń, czy generowania prawdziwej losowości.

Podjęte badania stanowią odpowiedź na wskazane problemy. Ich celem jest dostarczenie nowych
teoretycznych narzędzi do analizy i charakteryzacji nieklasycznych własności stanów kwantowych. Z
jednej strony poszukujemy alternatywnego kryterium splątania łatwego do zweryfikowania w eksperymencie.
Z drugiej strony koncentrujemy się na opracowaniu optymalnej metody wykluczania klasycznego opisu
kwantowych korelacji. Równoległym (pośrednim) celem jest poznanie struktury kwantowych korelacji, ich
wzajemnych relacji i fundamentalnych ograniczeń.

1 kudit (z ang. qudit) – układ kwantowo-mechaniczny opisywany d-wymiarową przestrzenią Hilberta, w
autoreferacie będziemy przede wszystkim rozważać kubity (d = 2) i kutrity (d = 3)
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3. Podsumowanie uzyskanych wyników

Moje badania koncentrują się na dwóch nieklasycznych cechach stanów kwantowych: splątaniu i braku
lokalnego i realistycznego opisu dla kwantowych przewidywań. Konstruujemy narzędzia do ich wykrywania,
analizy i charakteryzacji.
Prezentujemy alternatywną, geometryczną metodę detekcji splątania kwantowego. Otrzymane kryterium

służy do wyprowadzenia wielu różnych warunków na splątanie wyrażonych poprzez korelacje (elementy
tensora korelacji), które mogą być łatwo zmierzone w eksperymencie. Rodzina tych warunków jest istotnie
bogatsza od rodziny liniowych świadków splątania, najbardziej popularnej metody jego detekcji i prowadzi
do warunku koniecznego i wystarczającego na splątanie. Liniowe świadki definiują hiperpłaszczyznę w
przestrzeni operatorów hermitowskich, podczas gdy nasze warunki określają figurę zamykającą w sobie stany
separowalne. Pokazujemy również, jak skonstruować warunki dla konkretnego stanu. Zazwyczaj wymagają
one przeprowadzenia mniejszej liczby pomiarów, niż wymagane dla pełnej tomografii stanu. Co więcej, ze
względu na nieliniowy (kwadratowy) charakter warunków możemy zaprzestać wykonywania pomiarów od
razu, gdy przekroczymy wymagane ograniczenie. To drastycznie zmniejsza ich liczbę.
Otrzymane warunki posłużyły nam do analizy splątania zaszumionych stanów kwantowych oraz

możliwości opisania ich korelacji klasycznymi (lokalnymi i realistycznymi) modelami. W każdym z
rozważanych przypadków zidentyfikowaliśmy klasę stanów, która pomimo splątania posiada lokalany i
realistyczny model korelacji.
Przedstawiamy również warunki, dzięki którym możemy dowodzić prawdziwego wielocząstkowego

splątania. Pierwsza grupa warunków bierze pod uwagę wielocząstkowe korelacje, druga tylko dwucząstkowe.
Pozwala to na wykrywanie wielocząstkowego splątania w stanach o róznym charakterze korelacji.
Prezentujemy także fundamentalną zasadę komplementarności kwantowych korelacji, która doprowadza


[…]

komunikacyjnej obliczeń, gdzie łamanie nierówności gwarantuję redukcję tej złożoności.

2. Wykrywanie prawdziwego wielocząstkowego splątania

Wykorzystaliśmy nową, silniejszą wersję twierdzenia Bella [5] do wykrywania prawdziwychN -cząstkowych
korelacji w układach złożonych z N kubitów [7]. Uzyskaliśmy nowy, bardziej czuły, warunek na rozróżnianie
pomiędzy pełnymi N -cząstkowymi korelacjami a korelacjami występującymi tylko pomiędzy mniejszą ilością
cząstek w takich układach.
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3. Pozostałe wyniki

Nawiązując do tzw. twierdzenia Gisina, które stanowi, że dowolny stan splątany dwóch kubitów łamie
nierówności Bella dla funkcji korelacji i dwóch alternatywnych ustawień pomiarowych (CHSH), pokazujemy,
że istnieją wielokubitowe (N > 2) czyste stany splątane, które nie łamią żadnej nierówności Bella dla N -
cząstkowych funkcji korelacji i dwóch ustawień pomiarowych u każdego z obserwatorów [8].

Poddajemy także analizie nieklasyczne własności trójkubitowego stanu W [9], który został zaobserwowany
w eksperymencie grupy z Monachium. Była to pierwsza eksperymentalna obserwacja tego stanu.
Wyznaczamy krytyczne parametry, które winny być zachowane w eksperymencie (krytyczna widzialność)
by przywidywania stanu nie mógłby być modelowane klasycznie.

B. osiągnięcia po uzyskaniu stopnia naukowego doktora

1. Charakterystyczne operatory Bella

Proponujemy strategię generowania charakterystycznych nierówności Bella dla dwóch typów stanów
splątanych czterech kubitów [10]. Oznacza to, iż taka nierówność jest najbardziej łamana przez przewidywania
danego stanu kwantowego. Dzięki tej własności nierówności nadają się do rozróżniania pomiędzy
danym stanem, a innymi stanami otrzymanymi w eksperymencie, a dzięki swej konstrukcji wymagają
przeprowadzenia mniejszej ilości pomiarów niż w przypadku znanego operatora wierności. Prezentowana
strategia może być rozszerzona na inne stany kwantowe. Został również przeprowadzony eksperyment przez
grupę z Monachium, w którym zademonstrowano łamanie tych nierówności przez wybrane stany czterech
kubitów. (część wyników została zawarta w rozprawie doktorskiej)

2. Gry kwantowe

Pokazujemy, że dla pewnej ciągłej rodziny czterokubitowych stanów splątanych, zadanie maksymalizacji
funkcji zysku w cztero-graczowej kwantowej gry mniejszościowej jest równoważne maksymalizowaniu łamania
standardowej nierówności Bella dla czterech kubitów [11]. Wyciągamy wniosek, że istnieje bezpośredni
związek pomiędzy zyskiem, nierównością Bella, a strategią wyboru obserwabli w obliczaniu tych nierówności.
Pokazujemy również, że taki związek jest unikalny dla gier typu mniejszościowego.

3. Fundamentalne ograniczenia na eksperymenty z wykorzystaniem zjawiska PDC

Pokazujemy, iż widzialność (kontrast interferometryczny) w eksperymencie wykorzystującym splątane
pary fotonów uzyskane w zjawisku parametrycznego podziału częstości (PDC) ulega pogorszeniu między
innymi z powodu kreacji większej ilości par fotonów, niż spodziewane [12] (wyniki zostały częściowo zawarte
w rozprawie doktorskiej). W konsekwencji opracowaliśmy metodę zapobiegającą temu negatywnemu efektowi
[13], wykorzystującą wielomodowe dzielniki światła.
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4. Wielofotonowa interferencja, jako narzędzie do obserwacji rodzin stanów splątanych

Zjawisko parametrycznego podziału częstości w połączeniu z liniową optyką jest użyte do obserwacji
różnych wielofotonowych stanów splątanych. Do tej pory danemu stanowi splątanemu był dedykowany
konkretny zestaw eksperymentalny, który był użyteczny tylko dla tego stanu. Pokazujemy jak poprzez użycie
wielofotonowej interferencji, można obserwować rodziny wielofotonowych stanów splątanych w jednym i tym
samym zestawie eksperymentalnym [14].

5. Aktywacja łamania nierówności Bella

Pokazaliśmy, że wielokrotne zastosowanie zjawiska wymiany splątania, może prowadzić do uzyskania
nieklasycznych właściwości przez stany uprzednio klasyczne. Rozważamy wielokrotną wymianę splątania
w łańcuchu stanów dwucząstkowych [15]. Stany dobrano w taki sposób, iż nie łamały one nierówności Bella.
Pokazano, że istnieje krytyczna długość łańcucha, przy której pojawia się łamanie nierówności.

6. Niekompatybilne modele ukrytych zmiennych

Podjęliśmy również problem niekompatybilności modeli ukrytych zmiennych dla podukładów.
Prezentujemy stan kwantowy posiadający modele ukrytych zmiennych dla korelacji pomiędzy dowolnymi
podsystemami, które nie mogą być rozszerzone do modelu jednocześnie opisującego korelacje pomiędzy
wszystkimi podsystemami [4].

7. Informacja Fishera a wielocząstkowe splątanie

Informacja Fishera daje nam ograniczenie na precyzję w protokole estymacji fazy interferometru.
Rozważamy związek pomiędzy informacją Fishera a wielocząstkowym splątaniem [16]. Wyprowadzamy
szereg warunków charakteryzujących wielocząstkowe splątanie. Ilustrujemy je wieloma przykładami.
Wprowadzamy także pojęcie średniej informacji Fishera (uśrednionej po wszystkich możliwych kierunkach
obrotu, które reprezentują interferometry), która prowadzi do silniejszych warunków na wielocząstkowe
splątanie. Przeprowadzony został eksperyment przez grupę z Monachium.
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