Prof. dr hab. Jerzy Łuczka
Instytut Fizyki
Uniwersytet Śląski
Katowice

**Recenzja dla komisji habilitacyjnej w celu
przeprowadzenia postępowania habilitacyjnego
Pana dra Wiesława Laskowskiego**

Tytuł rozprawy habilitacyjnej: „Wykrywanie, analiza i charakteryzacja nieklasycznych własności stanów kwantowych. Teoria dla eksperymentu”

Dokumentacja przedstawiona przez habilitanta zawiera wszystkie niezbędne informacje do opracowania oceny Jego działalności zawodowej. Wszystkie okresy działalności naukowej zostały omówione w częściach: osiągnięcia naukowe będące podstawą do nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego, osiągnięcia naukowe przed uzyskaniem stopnia naukowego doktora oraz po doktoracie ale nie wchodzące do osiągnięcia habilitacyjnego. Dołączono także zbiór jednotematycznych oryginalnych prac naukowych opublikowanych w czasopiśmie znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (10 artykułów). Ponadto dołączone są oświadczenia habilitanta i współautorów prac o indywidualnym wkładzie merytorycznym i procentowym każdego ze współautorów do publikacji wchodzących do osiągnięć naukowo-badawczych.

Dokumentacja zawiera niezbędne informacje dla oceny działalności zawodowej Pana Wiesława Laskowskiego o której mowa w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej